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EDUKACJA ZDROWOTNA 
W PRAKTYCE WYCHOWANIA PRZEDSZKOLNEGO 

 
Zdrowie jest wartością nie zawsze docenianą przez dzieci. Dzieci często nie zdają sobie sprawy z tego, 

że zdrowie można stracić i że trzeba o nie dbać. Kształtowanie umiejętności dbania o zdrowie własne i innych 
powinno być obecne w wychowaniu przedszkolnym. Edukacja zdrowotna w przedszkolu charakteryzuje się pla-
nowością, ciągłością i systematycznością, która ma na celu wraz z rozwojem dziecka wyposażyć je w elemen-
tarną wiedzę o zdrowiu. Celem artykułu było przedstawienie realizacji edukacji zdrowotnej w wybranym przed-
szkolu w Białej Podlaskiej. Autorzy omówiły ważniejsze elementy edukacji zdrowotnej oparte o podstawę pro-
gramową obowiązującą w budowaniu tego typu programów. Następnie opisują możliwości omawianego Przed-
szkola № 15 w Białej Podlaskiej (Polska) i analizują działania podejmowane przez tą instytucję w zakresie edu-
kacji zdrowotnej. W artykule wykorzystano dokumenty omawianej instytucji, wywiady z jej rodzicami i pracow-
nikami oraz obserwację. 

 
Wstęp 
Przedszkole jest instytucją oświatową zajmującą się realizacją zadań opiekuńczych, 

wychowawczych i edukacyjnych, skierowanych do dzieci w wieku od trzeciego roku życia 
do osiągnięcia gotowości szkolnej. Przedszkolna edukacja cechuje się podejściem holistycz-
nym do rozwoju dziecka i obejmuje: wychowanie moralne, religijne, umysłowe, fizyczne, 
ale także wychowanie zdrowotne, współcześnie określane mianem przedszkolnej edukacji 
zdrowotnej [2, s. 203]. Skupia się ona nie tylko na realizowaniu treści dotyczących zdrowia 
fizycznego, ale także uwzględnia zdrowie społeczne i psychiczne. Dąży do ukształtowania 
w dzieciach postawy prozdrowotnej, by prowadziły zdrowy styl życia. Zdrowie jest 
dla współczesnego człowieka wartością podstawową, warunkującą jego rozwój i podejmo-
wanie różnych aktywności życiowych. Często bywa tak, że dziecko podejmuje działania na-
rażające jego zdrowie na uszczerbek. Czasami robi to świadomie, ale najczęściej nie zdaje so-
bie sprawy ze skutków swoich działań. Dlatego też, najpierw rodzina a po niej przedszkole 
podejmuje kroki mające na celu promowanie zdrowia dziecka [1, s. 307]. 

Realizacja zagadnień edukacyjnych wśród dzieci pod względem instytucjonalnym leży 
w kompetencji przedszkola, szkoły. Przedszkole jest miejscem intensywnej nauki i rozwoju 
[8, s. 203]. Edukacja i zdrowie są ze sobą nieodzownie powiązane. Zdrowie sprzyja edukacji 
a edukacja sprzyja zdrowiu. Związek edukacji i zdrowia ma trojaki wymiar. 

Edukacja jako zasób dla zdrowia. Wyższy poziom wykształcenia sprzyja podejmo-
waniu prawidłowych postaw zdrowotnych i prowadzenia zdrowego stylu życia, dzięki czemu 
u osób lepiej wykształconych obserwuje się niższa zachorowalność i śmiertelność z powodu 
chorób przewlekłych [3, s. 65]. 

Zdrowie jako zasób dla edukacji. Zdrowy i prawidłowo funkcjonujący organizm 
zapewnić dyspozycyjność i predyspozycje do dobrego przyswajania wiedzy. 

Czynniki wpływające na zdrowie i edukację są podobne – zarówno zdrowie, jak i moż-
liwości edukacyjne, zależą w głównej mierze od środowiska rodzinnego i rówieśniczego, 
warunków społeczno-ekonomicznych oraz pracy przedszkola i szkoły [14, s. 8]. 
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W podstawie programowej edukacja zdrowotna została ujęta jako ważne działanie 
kształtujące nawyk dbałości o zdrowie własne i innych. Edukacja zdrowotna powinna obej-
mować wszystkie aspekty zdrowia: fizyczny, duchowy, psychiczny, społeczny. Edukacja 
zdrowotna powinna nieść ze sobą zmiany w podejściu do stylu życia, który przede wszystkim 
oddziałuje na zdrowie [11]. 

Najważniejszymi cechami edukacji dzieci i młodzieży są: 
1) uwzględnienie wszystkich aspektów zdrowia; 
2) prowadzenie edukacji w różnych okolicznościach, zarówno formalnych, jak i nie-

formalnych; realizacja jej założeń w ramach programowych przedszkoli i szkołach oraz in-
nych instytucjach; 

3) badanie wzorców wśród osób dorosłych: rodziców, nauczycieli i innych autorytetów; 
4) strwożenie w placówkach edukacyjnych odpowiednich warunków do praktykowa-

nia zachowań zdrowotnych [14, s. 8]. 
Dzieci w wieku przedszkolnym są bardzo podatne na oddziaływania i zachowania in-

nych osób. Czasem nie rozróżniają zachowań dobrych (prozdrowotnych) od złych (antyzdro-
wotnych). Dlatego przedszkole zobowiązane jest do tego, aby prowadzić zajęcia z edukacji 
i promocji zdrowia wśród swoich wychowanków. Nauczycieli wychowania przedszkolnego, 
sytuacja ta zobowiązuje do aktualizowania i poszerzania posiadanych kwalifikacji i kompe-
tencji z pedagogiki [14, s. 165]. 

Celem artykułu jest przedstawienie procesu edukacji zdrowotnej realizowanego 
w praktyce przedszkola № 15 im. Juliana Tuwima w Białej Podlaskiej. 

 
Zdrowie, wychowanie zdrowotne i edukacja zdrowotna 
Według B. Woynarowskiej, zdrowie jest pojęciem trudnym do zdefiniowania. Tym 

zagadnieniem, zajmują się przedstawiciele wielu nauk medycznych i społecznych (psycholo-
gia, socjologia, pedagogika, teologia) oraz nauki o zdrowiu. Każda z tych dziedzin opisuje 
zdrowie w innym aspekcie, z własnego punktu widzenia [12, s. 234]. Pedagodzy mają własną 
subdyscyplinę pedagogiki, dotyczącą tej problematyki. Jest nią pedagogika zdrowia. «Jej 
przedmiotem zainteresowań badawczych i analiz są społeczno-środowiskowe uwarunkowania 
zdrowia i choroby, wieloaspektowe i wielosektorowe działania środowiskowe (instytucjonal-
ne i pozainstytucjonalne) na rzecz zdrowia różnych grup społecznych oraz badanie i ewalua-
cja procesu edukacji zdrowotnej (wychowania i kształcenia), ukierunkowanej na doskonalenie 
zdrowia fizycznego, psychicznego, społecznego i umiejętności życiowych, sprzyjających 
zdrowemu stylowi życia i poprawie jakości życia w każdym okresie życia człowieka celem 
projektowania pedagogicznych (w tym edukacyjnych) działań kompensacyjnych na rzecz jed-
nostki i środowiska, wykorzystywanych także w pracy socjalnej» [10, s. 19]. Obecnie doli-
czono się ponad 300 definicji zdrowia, co wskazuje na to, że trudno jest wybrać jedną najbar-
dziej rzetelną i trafną. Najczęściej cytowaną na świecie wydaje się być definicja z 1946 r., za-
pisana w Konstytucji Światowej Organizacji Zdrowia (WHO), która podaje, że «zdrowie jest 
stanem pełnego dobrego samopoczucia fizycznego, psychicznego i społecznego, a nie wyłą-
cznie niewystępowanie choroby lub niedomagania (ułomności, niepełnosprawności). Zgodnie 
z tą definicją zdrowie jest stanem pozytywnym (angielski termin “well-being” tłumaczy się 
jako dobrostan), ma kilka wymiarów (fizyczny, psychiczny, społeczny), podlega subiektyw-
nej ocenie (samopoczucie)» [12, s. 234]. Jest to pozytywna definicja zdrowia, oznaczająca 
dobrostan, pełnię możliwości. Uwzględnia ona wielowymiarowość tego zagadnienia. 

Wychowanie zdrowotne to dziedzina wychowania usytuowania na pograniczu medy-
cyny i pedagogiki: medycyna dostarcza treści, a pedagogika – formy oddziaływania wycho-
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wawczego. Naczelnym celem wychowania zdrowotnego jest «wychowanie dziecka (człowie-
ka) jako świadomego współtwórcy swojego zdrowia i aktywnie dopominającego się o zdro-
wie publiczne» [5, s. 177]. Proces wychowania zdrowotnego dzieci realizować należy tak, 
aby każdy z wychowanków: 

1) rozumiał, iż jest odpowiedzialny za swoje zdrowie i bliskich mu osób; 
2) doskonalił je, chronił i zapobiegał chorobom; 
3) był świadom tego, co zdrowiu szkodzi, narusza je i skraca, co je podtrzymuje 

i przedłuża; 
4) wiedział, kiedy i jak radzić sobie samemu, a kiedy i jak korzystać z pomocy służ-

by zdrowia; 
5) był przekonany, że od jego własnej aktywnej, czynnej postawy i zachowania zależy 

zdrowie ludzi, z którymi przebywa [5, s. 170–171]. 
Najszerzej i najszybciej wychowanie zdrowotne wprowadza się w przedszkolach. Ce-

lem wychowania zdrowotnego jest «kształtowanie osobowości dbającej o zdrowie poprzez 
rozwijanie umiejętności identyfikacji własnych potrzeb zdrowotnych, dokonywania wyborów 
i podejmowania decyzji na rzecz zdrowia» [8, s. 11]. Wychowanek po zastosowaniu odpo-
wiednich metod wychowania ma być bardziej odpowiedzialny za własne zdrowie. 

Edukacja zdrowotna mieści się w zakresie wychowania zdrowotnego. M. Demel zwró-
cił uwagę, że należy zrealizować cztery etapy edukacji zdrowotnej. 

Etap pierwszy obejmuje okres od urodzin do 2–3 roku życia. Dziecko jest odbiorcą za-
biegów pielęgnacyjnych rodziców i opiekunów, uczy się od dorosłych stopniowo wykonywać 
polecenia i ich naśladuje. Z czasem te czynności automatyzuje. W tym okresie dziecko po-
znaje swoje ciało [13, s. 218]. Drugi etap obejmuje okres przedszkolny i młodszy wiek szkol-
ny. W tym okresie dziecko zaczyna bardziej samodzielnie dbać o własne zdrowie. Świadomie 
naśladuje zachowania dorosłych. Jest to okres opanowania podstawowych czynności higie-
nicznych. Rodzice, wychowawcy, nauczyciele muszą mu o tym przypominać i nadzorować. 
Ważny jest wzór, jaki dziecko otrzyma od naśladowania oraz możliwość dania samodzielnoś-
ci dziecku. Ważną rolę wówczas zaczynają odgrywać media (reklamy). Przedszkola i szkoły 
powinni współpracować z rodzicami. Dziecko naśladuje rówieśników. Trzecim etapem jest 
autoedukacja. W tym okresie dziecko jest świadomym współtwórcą swojego zdrowia. Doty-
czy to okresu dojrzewania. Dziecko buduje własną tożsamość, inaczej siebie postrzega, jest 
bardziej krytyczne. Często nie zgadza się z rodzicami (krytykuje, buntuje się). Zaczyna eks-
perymentować z zachowaniami szkodliwymi względem jego zdrowia, np. palenie papiero-
sów, używki (napoje energetyczne), narkotyki, alkohol. Sam poszukuje informacji na nurtu-
jące go pytania. Rodzice wspólnie z dzieckiem powinni wyznaczyć mu granice, których 
nie może przekroczyć. Rodzice mają wspierać dziecko [13, s. 219]. Czwarty etap – to hetero-
edukacja – odwrócenie ról. Młody człowiek zaczyna wychowywać dorosłych. Polega to na tym, 
że przenosi zachowania wyuczone w szkole na grunt rodzinny, np. zmiana diety, aktywność 
fizyczna. Dziecko występuje jako inicjator działań. W tym okresie jest ważne, by dać mu 
możliwość do aktywności na tym polu. Każdy z wymienionych etapów edukacji zdrowotnej 
wymaga współpracy wielu środowisk wychowawczych. 

 
Realizacja edukacji zdrowotnej w przedszkolu imienia Juliana Tuwima w Białej 

Podlaskiej 
Dokumentem podstawowym wyznaczającym ramy dla działalności dydaktyczno-wy-

chowawczej przedszkola jest podstawa programowa wychowania przedszkolnego. Jest to do-
kument otwarty dopuszczający wykorzystywanie wielu różnych programów wychowania [4]. 
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Tradycyjnie edukacja zdrowotna w tym etapie koncentrowała się na zdrowiu fizycz-
nym, bezpieczeństwie, kształtowaniu nawyków higienicznych dziecka. Obecnie zaś posze-
rzono jej tematykę o promocję zdrowia. Wprowadzono też wiele innowacji pedagogicznych. 
Zaczęły się pojawiać i tworzyć sieci przedszkoli promujących zdrowie na wzór «Szkoły pro-
mującej zdrowie». Charakteryzują się one tym, że nauczyciel aktywnie promuje zdrowie, ak-
tywność dziecka w przedszkolu ma odpowiedni rytm, wzmacnia się kondycję fizyczną dzieci, 
funkcjonuje zdrowe żywienie, spontaniczna zabaw oraz współpraca ze środowiskiem lokal-
nym. W Polsce takich przedszkoli jest już ponad 200 i ich liczba ciągle rośnie [13, s. 226]. 

Przykładem realizacji wyżej wspomnianych zagadnień jest przedszkole № 15 imienia 
Juliana Tuwima w Białej Podlaskiej. Placówka mieści się na ul. Akademickiej 8 i należy 
do kompleksu budynków, w skład których wchodzi szkoła podstawowa, gimnazjum (ostatni 
rok zgodnie z reformą) oraz liceum. Swoją działalność przedszkole rozpoczęło 3 września 
1984 r. Obecnie prowadzi 9 oddziałów. Każdy z nich mieści się w osobnej sali. Oprócz tego 
są trzy sale zabaw. Grupy: I grupa «Krasnoludki», II – «Biedronki», III – «Figielki», IV – 
«Mróweczki», V – «Kamyczki», VI – «Tropicieli», VII – «Mądre Sówki», VIII – «Pszczół-
ki», IX – «Słoneczka». Oprócz tego w przedszkolu jest kuchnia z zapleczem kuchennym, sa-
nitariaty oraz pomieszczenia administracyjne. Praca wychowawczo-dydaktyczna prowadzona 
jest w oparciu o program wychowania przedszkolnego, rekomendowany przez MEN z dnia 
14.02.2017 w sprawie podstawy programowej wychowania przedszkolnego oraz kształcenia 
ogólnego w poszczególnych typach szkół [4]. 

Podczas realizacji wytycznych podstawy programowej wykorzystywane są zestawy 
książek przeznaczonych dla dzieci w wieku przedszkolnym. Należą do nich m.in. «Wesołe 
Przedszkole Trzylatka», «Wesołe Przedszkole Czterolatka», «Wesołe Przedszkole i przyja-
ciele» napisane przez M. Walczak-Sarow i P. Kręcisz. 

Program podstawowy rozszerzany jest ponadto o 2 autorskie plany nauczycieli pracu-
jących w przedszkolu. W pracy wykorzystywane są także elementy programów «Dziecięca 
matematyka», którą opracowały E. Kruszczyk-Kolczyńska i E. Zielińska, ruch rozwijający 
Weroniki Sherborne, kinezjologiczny system edukacji przez ruch Doroty Dzimskiej oraz me-
toda dobrego startu autorstwa Marty Bogdanowicz. Program dydaktyczny uatrakcyjniają do-
datkowe zajęcia z języka angielskiego, rytmiki, plastyczne zajęcia. Głównym założeniem 
przedszkola jest stymulowanie ogólnego rozwoju dzieci, pomaganie wychowankom w roz-
wijaniu umiejętności i zdolności, zaspokajających naturalną potrzebę ruchu oraz kształtowa-
nie w nich postawy prozdrowotnej i proekologicznej [15]. Każde dziecko uczęszczające do tej 
placówki czuje się ważne i potrzebne. 

Na potrzeby niniejszego artykułu zostały przeprowadzone badania w przedstawionym 
przedszkolu. Celem badań było zapoznanie się z procesem realizacji edukacji zdrowotnej 
w praktyce przedszkola № 15 imienia Juliana Tuwima w Białej Podlaskiej. Badania przepro-
wadzono w okresie marzec–maj 2018 r. 

Jak wiadomo, edukacja zdrowotna zaczyna się w rodzinie a następnie jest rozwijana 
także w przedszkolu. Dokonana analiza treści dokumentów oraz przeprowadzona obserwacja 
umożliwiły zaprezentowanie sposobów realizacji edukacji zdrowotnej w wybranej placówce. 
Po kolei umówimy momenty, w których realizuje się cele edukacji zdrowotnej w warunkach 
wybranej placówki. Pierwsze, to są zajęcia tematyczne. Zajęcia te są przeprowadzane w opar-
ciu o założenia podstawy programowej. Tematy dotyczące zdrowia są bardzo często porusza-
ne podczas zajęć o tematyce różnorodnej. W kwietniu odbywa się szczególnie dużo zajęć po-
święconych wyłącznie zdrowiu w związku z obchodzonym w tym miesiącu Światowym 
Dniem Zdrowia (07.04). Są to rozmowy, pogadanki, zabawy i gry dostosowane do wieku. 
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Nauczyciel nie tylko słownie przekazuje treści zdrowotne, ale również wykorzystuje do tego 
metody ruchowe, plastyczne, techniczne i inne. W ramach tych zajęć dzieci uczestniczą 
w zajęciach poza budynkiem przedszkola (np. w gabinecie stomatologicznym w szkole znaj-
dującej się w tym samym gmachu). Chodzą również na spacery do parku, na plac zabaw, 
do pobliskich ogródków działkowych. Spacery odbywają się o każdej porze roku, o ile po-
zwalają na to warunki atmosferyczne. 

Warto zaznaczyć, że przedszkole uczestniczyło w programach profilaktycznych, ta-
kich jak, np. «Czyste powietrze wokół nas», ale przede wszystkim ma na celu ukształtowanie 
w dzieciach świadomej umiejętności radzenia sobie w sytuacjach, gdy ktoś pali w ich obec-
ności papierosy, jak również kształtowanie postaw odpowiedzialności za własne zdrowie [6]. 

Kolejnym programem jest «Radosny uśmiech – radosna przyszłość» związany z dba-
łością o higieną jamy ustnej [9]. Następne programy to «Moja buzia tryska zdrowiem», «Lu-
bię zimno» i program profilaktyczny zdrowia emocjonalnego «Przyjaciele Zippiego». Popu-
larnym sposobem promowania zdrowia są konkursy wewnątrz przedszkolne jak i organizo-
wane przez inne placówki oświatowe, np. odbyły się konkursy międzyszkolne Olimpiada 
w Ekolandii, wewnątrz przedszkolne «Czystość to zdrowie», «Chcesz być zdrowy jak ryba, 
jedz owoce i warzywa» promocja spożywania owoców i warzyw, «Tydzień czystości». 

Nie można nie wspomnieć o «Olimpiadzie przedszkolaka» organizowanej przez Aka-
demię Wychowania Fizycznego w Białej Podlaskiej [7]. Ta impreza jest festynem sportowo-
rekreacyjnym dla dzieci i ich rodziców ze wszystkich przedszkoli miasta. Po raz pierwszy ta-
ka olimpiada odbyła się w maju 1992 r. i jest kontynuowana systematycznie raz w roku. Stu-
denci II roku wspomnianej uczelni zorganizowali «Zawody sportowe». Od kilku lat dzieci 
uczestniczą w zajęciach na basenie w pływalni pobliskiej uczelni, zajęciach rytmiczno-ta-
necznych i zajęciach z korektywy. 

Nauczycieli przedszkola zapraszają rodziców swoich wychowanków do podzielenia się 
swoim doświadczeniem związanym ze sportem. Tak w marcu do przedszkola został zapro-
szony tata Poli pan Dawid S., który jest sportowcem, nauczycielem wychowania fizycznego, 
trenerem sztuk walki oraz windsurfingu. Opowiedział dzieciom jak ważną funkcję pełni upra-
wianie sportu, pokazał kilka ciekawych ćwiczeń poprowadził zabawy ruchowe. W maju dzie-
ci z grupy «Figielki» odwiedzili siedzibę Pogotowia Ratunkowego w Białej Podlaskiej. Zapo-
znali się ze specyfiką pracy ratownika medycznego. 

Na początku czerwca dzieci z przedszkola biorą udział w trzydniowych wyjazdach 
do Serpelic (Zielonym przedszkolu), gdzie występuje specyficzny klimat sprzyjający profilak-
tyce chorób górnych dróg oddechowych. Wówczas dzieci mieszkają w domu rekolekcyjnym 
miejscowego klasztoru ojców kapucynów. W czasie pobytu uczestniczą w grach i zabawach 
na świeżym powietrzu, zajęciach sportowych oraz spacerach po pięknych okolicznych lasach. 

W kronikach przedszkola można wyczytać, że dzieci wyjeżdżają do Grabanowa, gdzie 
poznają sekrety produkcji miodu. Przedszkole organizuje także pikniki rodzinne, prowadzone 
najczęściej w Woskrzenicach w ośrodku «Wiosenny wiatr», mieszczącym stajnię koni jeź-
dzieckich, małe zoo, altanki, scenę i park linowy (survivalowy) dla dzieci. Kontakt ze zwie-
rzętami daje dzieciom sporą dawkę emocji, a przejście ścieżki zdrowia z torem przeszkód 
i przeprawą linową pod okiem miejscowych instruktorów rekreacji dostarcza dzieciom nieza-
pomnianych wrażeń i stanowi interesującą próbę sprawności fizycznej. 

W zimie dzieci odwiedzają miejscowość Kobylany, żeby pozjeżdżać na sankach z gór-
ki. Nauczyciele przedszkola organizują wycieczki do gabinetu stomatologicznego i do przy-
chodni pediatrycznej, gdzie dzieci mają okazję poznać bliżej zagadnienia zdrowotne i oswoić 
się z rolą pacjenta. Na terenie przedszkola odbywają prelekcje dla rodziców na tematy zwią-
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zane ze zdrowiem, np. «Profilaktyka. Choroby meningokokowe oraz kleszczowe zapalenie 
mózgu», «Aktywność fizyczna dzieci i młodzieży», «Czyste powietrze wokół», «Higiena ja-
my ustnej» a także odbyła się prelekcja związana z zagrożeniem epidemii grypy. 

Kolejnym obszarem edukacji zdrowotnej w przedszkolu jest racjonalne żywienie dzie-
ci. Jest to bardzo ważne w wieku przedszkolnym, gdyż dzieci intensywnie rosną, mają dużą 
potrzebę ruchu a także uczą się prawidłowych nawyków żywieniowych. 

Jedną z tradycji Przedszkola są «Owocowe śniadanka». Dzieci przynoszą z domu 
owoce, które następnie są rozdzielane na wszystkie dzieci w oddziale i wspólne spożywane 
na drugie śniadanie. Drugim tradycyjnym elementem żywieniowym jest podawanie świeżej 
marchwi do posiłków. Jadłospis musi uwzględniać indywidualne potrzeby dziecka, to zna-
czy brać pod uwagę dzieci ze schorzeniami, przy których wymagana jest odpowiednio 
dobrana dieta. 

Posiłki podawane w przedszkolu są urozmaicone i bogate w wartości odżywcze, Po-
dawane dzieciom produkty są bogate w białko, wapń, witaminy, potrzebne do rozwoju dzieci. 
Największy problem stanowi jedzenie surówek, za którymi dzieci nie przepadają. Nauczy-
cielki zachęcają dzieci do samodzielnego zrobienia surówki i wspólnego zjedzenia. 

W ramach tygodnia zdrowia, który odbywa się corocznie w kwietniu, dzieci robią ka-
napki z warzywami, sałatki warzywne i owocowe szaszłyki owocowe. 

Przedszkole propaguje zdrowe żywienie poprzez stworzenie owocowego kącika oraz 
poprzez gazetki, plakaty i broszury. 

 
Podsumowanie 
Po zbadaniu pracy przedszkola na rzecz edukacji zdrowotnej należy dokonać kon-

kluzji i sprecyzować wnioski. Przedszkole № 15 imienia J. Tuwima w Białej Podlaskiej po-
dejmuje działania związane z wychowaniem zdrowotnym w bardzo szerokim zakresie. Przed-
szkole podejmuje wiele działań wychodzących poza podstawę programową: 

1) рroponuje swoim wychowankom dodatkowe zajęcia, takie jak korektywa, taniec, 
rytmika, basen; 

2) nauczyciele dbają o przestrzeganie zasad higieny podczas codziennych czynności; 
3) nauczyciele dbają o zdrowie dzieci, przekazują rodzicom informacje o stanie ich 

zdrowia, o wadach rozwojowych, odchyleniach od norm i podejmują działania mające mini-
malizować skutki zagrożeń zdrowotnych; 

4) przedszkole jest w ścisłej współpracy ze środowiskiem lokalnym. 
Po przeprowadzonej analizie należy stwierdzić, że omówione przedszkole dba o zdro-

wy rozwój swoich podopiecznych, kształtuje czynną postawę wobec zdrowia a także uczy 
odpowiedzialności za zdrowie własne i innych starając się to robić w sposób skuteczny 
i atrakcyjny. 
 

LISTA WYKORZYSTANYCH ŹRÓDŁ 
 

1. Ambros, E. Zdrowie: wielki poradnik rodzinny / E. Ambros. – Warszawa : Muza, 
2001. – 808 s. 

2. Matejczuk, J. Rozwój dziecka. Wiek przedszkolny / J. Matejczuk // Niezbędnik 
Dobrego Nauczyciela ; red. A. Brzezińska. – Warszawa : Inst. Badań Edukacyjnych, 
2014. – 63 s. 

3. Chodkiewicz, J. Psychologia zdrowia: wybrane zagadnienia / J. Chodkiewicz. – 
Łódź : Wydaw. Wyższej Szkoły Humanistyczno-Ekonomicznej w Łodzi, 2005. – 183 s. 



                                                              Вучоныя запіскі                        2018 • Вып. 14  
                                                           Ч. 1. • Гуманітарныя і грамадскія навукі 

 
 

174

 

4. Dziennik Ustaw z dnia 14 lutego 2017 r. – № 4, poz. 17. 
5. Górniewicz, J. Teoria wychowania / J. Górniewicz. – Olsztyn : Olsztyńska Szkoła 

Wyższa, 2008. – 187 s. 
6. Pismo z Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej do dyrektorów przedszkoli 

z dnia 18.08.2010 r. 
7. Promocja Zdrowia Przedszkola Samorządowego № 15 im. Juliana Tuwima w Bia-

łej Podlaskiej. 
8. Przybyła, E. Edukacja zdrowotna. Przewodnik do studiów / E. Przybyła. – Katowi-

ce : Akad. Wychowania Fizycznego, 2008. – 287 s. 
9. Sprawozdanie z prac oświatowo-zdrowotnych w Przedszkolu Samorządowym № 15 

w Białej Podlaskiej za II półrocze roku szkolnego 2009/2010. 
10. Syrek, E. Edukacja zdrowotna / E. Syrek, K. Borzucka-Sitkiewicz. – Warszawa : 

Wydaw. Akademickie i Profesjonalne, 2009. – 224 s. 
11. Turner, J. S. Rozwój człowieka / J. S. Turner, D. B. Helms. – Warszawa : Wydaw. 

Szkolne i Pedagogiczne, 1999. – 725 s. 
12. Woynarowska, B. Biomedyczne podstawy kształcenia i wychowania : рodręcznik 

akademicki / B. Woynarowska, A. Kowalewska, Z. Izdebki. – Warszawa : PWN, 2010. – 320 s. 
13. Woynarowska, B. Edukacja zdrowotna : рodręcznik akademicki / B. Woynarow-

ska. – Warszawa : PWN, 2010. – 608 s. 
14. Organizacja i realizacja edukacji zdrowotnej w szkole : рoradnik dla dyrektorów szkół 

i nauczycieli / red. B. Woynarowska. – Warszawa : Ośrodek Rozwoju Edukacji, 2011. – 96 s. 
15. Przedszkole Samorządowe № 15 im. Juliana Tuwima w Białej Podlaskiej [Elek-

tronowy zasób]. – Reżim dostępu: http://przedszkole-piętnastka.republika.pl/misja.htm. – 
Data dostępu: 29.08.2013. 

 
Рукапіс паступіў у рэдакцыю 10.09.2018 

 
Konowaluk-Nikitin H., Waszczuk J. Health Education as Employed in Preschool Education 
 
Health is a value that is not always esteemed by children. Kids often do not realize that they can lose 

their health and that they have to nurse for it. Shaping the skills of caring for health of themselves and the others 
ought to be included in the preschool education. What is important about the health education taught in the kinder-
garten is its schedule, continuity and regularity which will gradually, as the child’s development advances, equip it 
in basic knowledge about health. The aim of the article was an attempt to picture the execution of health educa-
tion in a selected kindergarten in Biała Podlaska. The authors discuss important elements of health education 
based on core curriculum traditionally applied while creating such projects. Next they describe the abilities of 
Kindergarten №15 in Biała Podlaska, Poland and analyze actions concerning health education which are being 
taken by said kindergarten. In the article authors used files of institution concerned, interviews with its parents 
and staff as well as the authors’ personal scrutiny. 
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